minus propter amorem lasciuum, & infamiā non sunt idonei testes, nisi in illis casibus, in quibus ad faciendam aliqualem informationem, & in subsidium admittendos esse diceret necessitas, vt in crim. l. scilicet. h. a. r. e. s. i. s. & simoniae, per Clar. vbi sup. q. 24. versi. sciendū. & per text. in cap. tanta. & cap. licet extra de simo. Alex. conb. 1. n. 2. vol. 1. vbi de meretricē loquitur. in contractibus verō & in vltimis voluntatibus essent tanquam testes in causa 62 propria, ideo nullo modo adhibendi per supradicta. Sexto, quāro nūquid socer, pro vel 63 contra generum testis idoneus sit, & econtra, quandoquidem loco filij gener reputatur. l. qui parentes. ff. solut. matrim. Mascar. de probat. conclus. 839. vo. 2. quo in casu distinguendum est, aut quāritur nunquid spontē alter horum possit perhibere testimoniū, aut nunquid cogi possit, vtilis est quidem talis distinctio. nam si non potest cogi, consequēter nec debet inuitus admitti, nisi prout infra, & si producat, nec à parte oppositum sit, nihilominus debet admitti, & in hoc iudex defectum partis nō supplet. vi. infra n. 118. lit. M. at si possunt cogi, & aduersarius opponat, eorum dictum non tenet, quia isti comprahenduntur sub dispositione dictae l. lege Iulia. vbi glo. & in l. inuiti. ff. eod. vnde idem iuris est de 64 socero, & genero, quod de patre & filio. glo. d. l. testis. ff. eod. Bart. in d. l. qui testamento. §. quicumque. de testa. & esse commu. opinionē testatur Felyn. ca. in literis. extra. eod. Ancha. conf. 63. col. 3. Sed mortua filia fortē admitterentur, tanquam medio adempto. ar. à causa cessante, & per ea, quā tradit Bar. in d. l. etiā 65 n. 5. C. eo. Nec vllum est dubium, quod mortua filia, amor soceri erga generum valde diminuitur, propterea quod statim deuenitur ad materiam Infortiati, in titulo solut. matrim. vel si moriatur filius, socer cadit ab amore nurus, præsertim quando ad secundas conuolat 66 nuptias; hinc est quod mulier transiens citō ad secundas nuptias, ali non debet in domo viri defuncti, sed statim atque secundo viro nupsit, eijsi debet de domo primi viri, & alias olim propter hoc patiebatur penas, de quibus text. & Doct. in l. prima & secunda. C. de secun. nupt. hodie verō sunt sublatae per ius Cano. cap. fin. extra. de secun. nupt. in hoc au- 67 tem non inuenitur correctum. Quinimmo fauore matrimonij, & vt matrimonio facilius coniungantur ad sunt statuta in multis partibus Italiae, præsertim Papiæ, de lucris matrimonialibus, quibus cauetur mulieres secundo viro nubentes, posse totam dotem dare, nec teneri relinquere filijs primi matrimonij quidquam, de cuius statuti intelligentia, vide Bart. in l. hac edictali. C. de secun. nupt. Rom. conf. 44. Soc. conf. 52. vol. 3. conf. 35. volum. 4. Phanut. tract. de lucr. dot. glo. 5. Crass. vlt. vol. lun. §. successi. ab intestato. quest. 37. Cephal. con. 229. Ias. & Dec. in auth. præterea. C. vnde vir, & vxor. Quid de priuigno contra Nouercam & è contra, isti non debent admitti vllō modo, nam sunt peioris conditionis ad inuicem fratribus. Bal. in l. affinitatis. C. commu. de successi. & mortuo communi Patre dissoluta dicitur affinitas, immo etiam in vita patris. Vnde dici solet Cornix albescit quando sancta Nouerca quiescit. vt notat. Borg. tract. de Vsufr. mul. relic. nu. 138. fo. 325. & in tantum

est verum quod Priuigni dedignantur vocare Nouercas per nomen venerandum & honorabile (vt decet etiam filios erga Matrem, licet priuignos) quia honor est honorantis, & eo magis quando Nouerca est vxor viri excelsi & personæ egregiæ, vxor enim radijs viri illustratur. Menoc. de Arb. iud. cas. 70. Dec. in l. femine. nu. 7. de reg. iur. tex. in l. mulieres. de dignita. lib. 12. & vxor Doctoris & Militis debet Domina appellari vt inquit Dec. vbi su. Hodie contrarium compertum est. Nam Priuigni Ancillas vocant Dominas, & Nouercas absq; vilo honore sed simplici nomine. vnde verus, *Canis Priuigno latrat. dum Cata pelle nō valet.* & redeundo vnde digressus sum, testes consanguinei non admittuntur nisi quando veritas aliter haberi non possit ab alijs non consanguineis, item in omnibus casibus criminum exceptuatis & in casibus atrocissimis, Item ad defensionem. secundum Clar. d. §. fin. q. 24. vers. sciendum. vers. scias. & vers. vide etiā. & in hoc multum versatur religio Iudicis sicut in tota ista materia. Nam quandoque quis est consanguineus (sed remotus valde) & quādoq; plus operatur bonus amicus quam malus consanguineus. Item probitas & integritas consanguinei vel affinis possit esse tanta vt absorbeat omnem sanguinem aut parentelæ suspicionem, & vi. sup. in 1. par. circa fin.

68 Septimo, quæro an socius criminis, pro socio testis esse possit, & regulariter dico non posse. tex. est in l. fin. C. de accusat. in ca. nemini. 15. quaest. 3. & est communis opinio. testatur Ant. Gom. trac. delictorum. Tom. 3. cap. 12. nu. 16. car. mihi. 366. vbi ait in fi. d. num. 16. quod in illis delictis, quæ verisimiliter non possunt committi absq; socijs, tunc socius criminis potest testimonium perhibere. per l. prouinciarum. C. de fer. vbi glo. & Doct. communiter in d. l. fin. quæ supradicta regula fallit pariter in crimine læsæ maiest. cap. 1. de confess. Item in crimine heresis. c. 1. & c. in fidei fauorem. de heret. lib. 6. item in crimine falsæ monetæ. l. 1. §. 1. C. de fals. mon. item in crimine simoniæ, est gl. in c. 2. de test. vnde versus.

*Per testem socium sceleris simonia probatur. Numeris, & sceleris testis socius reprobarur.*

Concubinarij in causa concubinæ nullo modo testes sunt idonei. Sed deseruiunt in criminalibus quando contra concubinam vel concubinarium suum vel aliorum solūmodo ad aperiendam viam Iudici ad indagandam veritatem ad fauorē & defensam testatur is est vnus de illis casibus in quib. fallit. reg. fauorabiliores. ex quo sunt criminosi, & peccatum, & amor excecat illos. etiam quod essent nobiles. vi. Farinac. q. 56. nu. 284. vsque ad nu. 288. & sup. in ver. criminosi. Et vide Alber. eod. tract. nu. 65. cap. 4. car. 403. vbi inquit socium criminis admittendum, si sit socius tantū criminis, & non quando veritas aliunde haberi non potest. at socio Manuæ creditur ad conuincendū stante statuto. sub rubr. de probat. stat. 9. Marf. in rubr. de fideiuss. nu. 369. Viui. co. op. nu. 264. & quod in alijs criminibus socius criminis, non est interrogandus de alio socio, quia alias nō esset ei credendum, quod est notandum, quia sapienter ceteris in testem dari socium socij criminis, cuius dicta totam fisci intentionem destruant, & tra. lit ipse Alberic. formam

69 qua si accusatus vult opponere contra alios confocios criminis potest ei responderi, dico vos non posse probare contra me; quia tale crimen commisit, de quo nunc agitur, & offero me probaturum. dicam infra. practica, autem quando examinatur socij criminis, vt in principio præcedat in scriptis protestatio videlicet quod quis examinetur tanquam testis quo ad alios, & principalis quo ad se; & sub simili forma debet iuramentum præstari de veritate dicenda tam pro sua causa quam tanquam testis contra alios, alioquin si simpliciter iuraret, non probaret quo ad socios nominatos. Marf. pract. §. Diligenter. sub nu. 66. vers. modo in proposito. Est etiam nō quod persona leuis infamata potest conuinci à Socijs criminis si sint concordēs. vt puta duo publici latrones contra eque publicum latronē, Gom. c. 12. n. 18. alioquin si discordarent omnes, etiam quod essent centum non faciunt nisi vnū inditium solum. Foller. pract. cri. in c. frāgens pacem. n. 132. & isti socij ad hoc vt contra alium Socium fidem faciant, sunt recipiendi cum tortura. Boss. tit. de Indic. ante. tortu. n. 151. Clar. §. fi. q. 21. vers. scias etiam. 80 q. 25. vers. 1. & seq. & dicam infra nu. 100. & vi. 300. Reg. 517. fall. 3. Et si faciunt inditium ad torturam, non tamen ad condemnandum. Saly. in l. fi. C. de Accusat. Dec. conf. 189. latatus sum, quod Marf. adducit. d. §. Diligenter. n. 68. & n. 154. vbi si socius non ratificat ext. torturam, non facit inditium. Gomez. var. resol. tit. de Delic. c. 3. sub nu. 58. d. c. 11. n. 16. & socius criminis poterit torqueri etiam quod pœna esset pecuniaria. vt in 3. par. n. 141. In causis autem ciuilibus socius potest pro alio testificari, quā intellige vt per Spe. in §. 1. vers. quid si. & Arē. conf. 61. in causa latissime Farinac. tract. crim. q. 43. per to. vo. 2. Chircoui. com. opp. conclus. 38. 39. & 40. Cent. 1111. & in Criminibus, exceptis admittitur Socius criminis etiam sine tortura. Mascari. de prob. conclus. 857. n. 8. & 33. lib. 2. vbi loquitur in crimine Heresis, sed tutius est adhibere torturam maxime huiusmodi scelestis hominibus. Plot. in l. si quando n. 144. vers. socius. & in materia furti ob huius delicti frequentiam fur facit inditium contra furem vt sup. de publico latrone. & vi. infra in 5. par. sub n. 43. lit. F. vi in hac materia Socij criminis. Baiar. ad Cla. §. fi. q. 21. vers. sed pone vbi plures allegat. & omnino Mascari. de probat. concl. 1311. & 1357. vo. 3. & in materia falsæ monetæ vi. Decia. tract. cri. tit. de atros. sing. c. fals. ma. ca. 24. sed de consuetudine facit inditium, Bene verum est, quod ab istis cōsocijs criminis absentibus peti solet saluus conductus, qui publica fides dicitur, & iudex pro veritate habenda illum cōcedere potest, per Bar. in l. is qui reus. de publ. iud. quod intelligendum est, vt per Saly. in l. indulgentiā. C. seu. pass. qui dicit tunc concedi debere, quādo iste socius adhuc non est bannitus, alias à Principe tantum conceditur, quia iudex factus est officio, & iurisdictione sua, quo ad illum, & ita tenet Boss. in tit. de citatio. n. 59. & in tit. de remed. iust. contra sent. n. 58. dicam infra in tract. Brachij Reg. nu. ... conceduntur pariter isti salui conductus alijs etiam, qui nō sunt confocij criminis, sed propter aliud sunt contumaces, de quo vide Claud. tract. clausu. clausula nihil innouari securitate pendente & Ang.